
DELIBERA N. 25 DEL 09/03/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ADESIONE ALLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE AVANTI L'ORGANISMO ISTITUITO 
PRESSO LA CHAMBRE VALDOTAINE . AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE 
ED INCARICO ALL'AVV. MASSIMILIANO SCIULLI A RAPPRESENTARE LE RAGIONI 
DEL COMUNE.

L’anno  2022 addì  09 del mese di marzo alle ore  11:40 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Il Vicesindaco MAQUIGNAZ Nicole partecipa alla seduta in modalità di audio-conferenza.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  ADESIONE ALLA PROCEDURA DI  MEDIAZIONE AVANTI  L'ORGANISMO ISTITUITO 
PRESSO LA CHAMBRE VALDOTAINE . AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE 
ED INCARICO ALL'AVV. MASSIMILIANO SCIULLI A RAPPRESENTARE LE RAGIONI 
DEL COMUNE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241  (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4  (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 

di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 54/1998  e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO, in particolare, il D.lgs. 4 marzo 2010, n. 28 (Attuazione dell'articolo 60 della legge 18 giugno 2009,  
n. 69, in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e commerciali);

CONSIDERATO che, con nota acquisita al protocollo in data 16/02/2022 al n. 2001, l’Avv. Danilo Pastore 
con studio in Ivrea ha comunicato l’istanza di mediazione nell’interesse del Condominio Centro Breuil di 
Valtournenche, affinché questo Comune assuma la manutenzione delle porzioni immobiliari di cui al rogito 
del notaio Alberto De Bernardi in data 28.06.1976 n. 5909 di repertorio;

PRECISATO  che la Chambre valdôtaine, con nota acquisita al protocollo in data 21/02/2022 al n. 2i77, ha 
comunicato che l’incontro di mediazione è fissato per mercoledì 16 marzo 2022;

RITENUTO opportuno aderire a tale procedura, al fine di chiarire la posizione di questo Comune;

RITENUTA la necessità di affidare ad un  legale di fiducia l’assistenza di questo Comune nella procedura di  
mediazione;

VISTO l'art. 17 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che al comma 1, lettera d), esclude dalla applicazione del 
codice le fattispecie di appalti e concessioni di servizi "concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:

Copia informatica per consultazione



• 1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della  
legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni:

• 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, 
un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;

• 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 
Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali  o  
istituzioni internazionali;

• 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1.1), o  
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  9  febbraio  1982,  n.  31,  e  successive 
modificazioni;

RITENUTO di affidare all’Avv. Massimiliano Scuilli con studio in Aosta l’assistenza e la difesa di questo 
Comune nel procedimento di mediazione;

PRECISATO che il preventivo trasmesso dall’Avv. Massimiliano Sciulli  per lo svolgimento dell’incarico 
suddetto indica un importo di € 2.976,60, come da documento acquisito al protocollo in data 07/03/2022 al n. 
2838;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 

DELIBERA

DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  ad  aderire  alla  procedura  di  mediazione  richiesta  alla  Chambre 
valdôtaine dall’Avv. Danilo Pastore in nome e per conto del Condominio Centro Breuil;

DI AFFIDARE all’Avv.Massimiliano Sciulli la difesa e l’assistenza di questo Comune nella procedura 
di mediazione anzidetta, come da preventivo che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al segretario comunale ed all’Ufficio di ragioneria, per 
quanto di rispettiva competenza.

 

Copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 2838 - Data/ora: 07/03/2022 15:26:42Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 2838 - Data/ora: 07/03/2022 15:26:42Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 2838 - Data/ora: 07/03/2022 15:26:42Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  330/2022 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  ADESIONE  ALLA 

PROCEDURA  DI  MEDIAZIONE  AVANTI  L'ORGANISMO  ISTITUITO  PRESSO  LA 

CHAMBRE VALDOTAINE . AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE ED INCARICO 

ALL'AVV. MASSIMILIANO SCIULLI A RAPPRESENTARE LE RAGIONI DEL COMUNE. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 

del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 08/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  330/2022 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  ADESIONE  ALLA 

PROCEDURA  DI  MEDIAZIONE  AVANTI  L'ORGANISMO  ISTITUITO  PRESSO  LA 

CHAMBRE VALDOTAINE . AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE ED INCARICO 

ALL'AVV. MASSIMILIANO SCIULLI A RAPPRESENTARE LE RAGIONI DEL COMUNE. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 

184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e 

del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 10/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n. 330/2022 del  AREA  Area Amministrativa ad oggetto:  ADESIONE ALLA 

PROCEDURA  DI  MEDIAZIONE  AVANTI  L'ORGANISMO  ISTITUITO  PRESSO  LA 

CHAMBRE  VALDOTAINE  .  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  A  RESISTERE  ED 

INCARICO ALL'AVV. MASSIMILIANO SCIULLI A RAPPRESENTARE LE RAGIONI DEL 

COMUNE. si  esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art.  49bis, comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 10/03/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 25 del 09/03/2022

Oggetto:  ADESIONE ALLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE AVANTI L'ORGANISMO 
ISTITUITO PRESSO LA CHAMBRE VALDOTAINE . AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A 
RESISTERE ED INCARICO ALL'AVV. MASSIMILIANO SCIULLI A RAPPRESENTARE LE 
RAGIONI DEL COMUNE.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 15/03/2022 al 30/03/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 15/03/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


